## PANORMIA VII

[*Incipiunt capitula septimi libri*]<sup>1</sup>

Septima pars continet de separatione coniugii ob causam carnalis fornicationis. De viro qui cum alterius uxore fornicatur, quod post mortem mariti non possit eam habere uxorem. De interfecto coniuugum suarum. De fornicatione spirituali quod propterea licite dimittatur uxor. De reconciliatione coniugum. De sacramento coniugum quod debent facere viri mulieribus et mulieres viris suis quando reconcilientur. De subiectione quam debent uxores viris suis. Qua ratione non debet fieri coniugium inter parentes. De eo quod unus vir non potest duas commatres ducere unam post aliam. De eo qui cum filiola sua, aut cum commatre sua, aut qui filium suum baptizavit, aut cuius uxor filium suum baptizavit, aut cuius uxor filium aut privignum suum de sacro fonte levavit aut ad confirmationem tenuit, et ideo volunt separari. In quo ramusculo consanguinitatis possint coniugia fieri. De accusatione consanguinitatis, a quibus personis debet fieri. De sacramento quod debet fieri et quomodo debet fieri. De inquirenda parentela et de incestuoso discidio. De gradibus consanguinitatis recto et transverso ordine dispositis.<sup>2</sup>

[*Expliciunt capitula*]<sup>3</sup>

---

<sup>1</sup> Inc. – libri Tb; *om.* LaPhPrQeVm

<sup>2</sup> Septima pars – dispositis LaPhPrQeTbVm; *om.*

AdBdBcCaCbCeDbEaLbLcLdLfLgLmLnMgOaObOcOdOePaPfPkPqPtPwRaSbSeSgSITcTeSbVnVoVpVqWc. Require *in mg.* Lf<sup>2</sup>

<sup>3</sup> Expl. cap. Tb; *om.* PhPrQeVm

### Incipit septimus<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Inc. sept. AaBdCaDbEaFbLbOaObOcOdOePfPqPwQe(*before capitula*)SbSgTcTe; Inc. liber sept. BeHaLcPhPkTbBrant; Inc. septima pars GcLgMgEgPrRaSIVmVnVpWc; Incipit pars Ln; Septima pars Ob *mg.*; Incipit septima pars et liber xiii Pa; Inc. septima Wc; *om.* CeDa(*lacuna follows*)Vo. Septima pars istius libri Vo<sup>3</sup> *at the head of fo. 149v in a later hand*

### 1

#### <sup>1</sup>De separatione coniugii<sup>2</sup> ob causam carnalis fornicationis<sup>3</sup>

Preceptum Domini<sup>4</sup> est ut excepta causa fornicationis<sup>5</sup> uxor a viro dimitti non debeat, et ideo quicumque<sup>6</sup> secundum<sup>7</sup> culpam<sup>8</sup> criminis supradicti uxorem suam

---

<sup>1</sup> Ex decretis Gregorii iunioris *add.* Sl; *cf.* 6.129 above

<sup>2</sup> non *add.* CePa

<sup>3</sup> (i *add.* Bd) De – forn. AaBdBcCaFbGcLbLnMgPwTbTcTdWd (BdFbMgTdWd *in mg.*); i. De separacione – fornicationis *in mg.* Bd; Conc' Toletan' XII cp. viii Da, *cf.* ID, XP 10.8.9; Ex concilio Toletano cap. octavo Db (*cf.* ID); Incipit de -forn. Pt; De separatione ob causas caritatis Ra; Concilio Toletano cap. viii Sb; De sep. carnalis coniugii ob causam fornicationis Te; *om.* OaPfPhPkPrTcVnVoVp; De – forn. Ex concilio Tolletano XII Brant. i *in mg.* Be<sup>2</sup>

<sup>4</sup> Domini \*CaMgPfTb; Dei Tc

<sup>5</sup> causa forn. \*TbTc; forn. causa AaBdBcCaGcMgOaPfPhTeVn

<sup>6</sup> quicumque *replaced by an erasure* Od

<sup>7</sup> secundum AaCeEaFbGcOaPaPhPkPrPtPwRaTbTcTeVmVoWc; non secundum BeCaFb<sup>2</sup>LgMgObOcOdOeVn; circa DaSb; sine LbPf; s<sup>2</sup> Pq; nisi secundum Ra<sup>2</sup>; citra ID; extra Brant

quacunq̄ue occasione reliquerit<sup>9</sup>, quia quod Deus iunxit<sup>10</sup> separare<sup>11</sup> disposuit, tamdiu ab<sup>12</sup> ecclesiastica communione privatus<sup>13</sup> et a cetu hominum<sup>14</sup> Christianorum<sup>15</sup> maneat alienus quamdiu societatem relicte coniugis<sup>16</sup> sinceriter amplectatur et foveat, ita tamen qui<sup>17</sup> iam moniti<sup>18</sup> a sacerdote semel et<sup>19</sup> bis terque<sup>20</sup> ut corrigerentur<sup>21</sup>, ad thori sue coniugis noluerint<sup>22</sup> redire consortium, ipsi<sup>23</sup> suis meritis et palatine dignitatis officio separabuntur<sup>24</sup>, et insuper generose dignitatis<sup>25</sup> testimonia quamdiu in culpa fuerint amissuri sunt<sup>26</sup>, quia carnem suam discidii cingulo<sup>27</sup> tradiderunt<sup>28</sup>.

ID 8.329J +C 32 q 5 c 21

<sup>8</sup> culpa Lb

<sup>9</sup> -iquerit CaMgPfTb; -inquit Tc

<sup>10</sup> iunxit \*BeGcMgPfTeVn; iunxit Oa; coniunxit CaSbTbTcVo

<sup>11</sup> Deus – separare] coniunxit sep. non Vo

<sup>12</sup> ab \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>13</sup> sit add. CaMg, est add. Pf, om. \*BeGcOaTbTcVnVo

<sup>14</sup> hominum AaOaPfPwSbTbTcTeVo; omnium BeCaGcEgMgRaVn

<sup>15</sup> om. Aa

<sup>16</sup> ss Ra<sup>2</sup>

<sup>17</sup> qui \*CeOaPkTb; si BdBeCaGcPfPwRaSbTeVmVnVo; om. Mg; ut si Tc

<sup>18</sup> iam moniti \*BeCaEgGcPhPkPwRaSbTbTcTe; suam monitus Mg; iam monitus PfVo; iam amoniti Vn

<sup>19</sup> et \*MgPfTbTc; om. Ca

<sup>20</sup> terque \*CaMgPfTb; et ter Tc

<sup>21</sup> -entur \*BeCaGc<sup>2</sup>TbTc; -eritur Gc; -etur MgPfVnVo

<sup>22</sup> -erint \*BeTbTc; -erit CaMgPfVnVo

<sup>23</sup> ipsi BeCaGcMgTbTcVn; ipse Mg<sup>2</sup>PfVo

<sup>24</sup> -untur \*BeCaGcTbTc; -itur MgPfVo

<sup>25</sup> officio sep. – dignitatis om. Vn

<sup>26</sup> fuerint (-erit Ca) amissuri sunt \*BeCaGcPwRaTbTcVn; fuerint amissurus est Mg; fuerit amissurus est PfVo

<sup>27</sup> cingulo CaMgPfSbTbVn; vel iugulo add. ss Sb<sup>2</sup>; vinculo Tc

<sup>28</sup> -erunt \*BeCaGcTbTc; -it MgPfVo; -erint Vn

## 2

### *Ex dictis Augustini<sup>1</sup>*

Apostolus<sup>2</sup> Paulus dixit, His qui sunt in coniugio precipio non ego, sed Dominus, uxorem a viro non discedere. Quod si discesserit manere innuptam<sup>3</sup> aut viro suo<sup>4</sup> reconciliari. Potest enim fieri ut discedat ea causa qua<sup>5</sup> Dominus permisit. Aut<sup>6</sup> si femine licet virum<sup>7</sup> dimittere etiam propter causam fornicationis, quid<sup>8</sup>